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Canlyniadau etholiad y Cynulliad 2011 

1. Cyflwyniad  

Mae’r papur hwn yn rhoi crynodeb o ganlyniadau, pleidleisiau, canran y bleidlais 

a’r niferoedd a bleidleisiodd ym mhedwerydd etholiad y Cynulliad a gynhaliwyd ar 

5 Mai 2011. 

Y system bleidleisio 

Gelwir y system bleidleisio yng Nghymru yn system aelodau ychwanegol. Mae gan 

y Cynulliad 60 o aleodau etholedig ac mae gan bob pleidleiswr ddwy bleidlais. 

Defnyddir y bleidlais gyntaf i ethol Aelod Cynulliad lleol neu etholaethol drwy 

ddefnyddio’r system bleidleisio y cyntaf i’r felin. Caiff 40 o Aelodau’r Cynulliad eu 

hethol yn y ffordd hon, sef un o bob etholaeth.  

Defnyddir yr ail bleidlais i ethol 20 Aelod ychwanegol, a hynny ar sail ranbarthol, 

er mwyn ceisio sicrhau bod nifer seddi pob plaid wleidyddol yn adlewyrchu ei 

chyfran o’r bleidlais. Defnyddir fformiwla d'Hondt i benderfynu pa blaid sy’n ennill 

y seddi rhanbarthol.  

Am ragor o fanylion, cyfeiriwch at bapur y Gwasanaeth Ymchwil, ‘Etholiad 

Cynulliad Cenedalethol Cymru 2011’
1

, sy’n rhoi manylion am y system bleidleisio, 

cyfraith etholiadol, d’Hondt a’r paratodadau ar gyfer etholiad 5 Mai 2011. 

Ffynonellau data ar gyfer etholiad 2011 

Casglwyd yr ystadegau etholiadol ar gyfer y papur hwn o ddata a ddarparwyd gan 

bob awdurdod lleol. Darparwyd y ffigurau am yr etholwyr gan swyddogion 

etholiad yr awdurdodau lleol ar 6 Mai 2011, ac maent yn berthnasol i’r 

etholaethau adeg etholiad y Cynulliad. 

Mae’r papur hwn yn cymharu canlyniadau 2011 â chanlyniadau etholiad blaenorol 

y Cynulliad a gynhaliwyd ar 3 Mai 2007.   

Yn ystod y trydydd Cynulliad, digwyddodd y newidiadau a ganlyn i gydbwysedd 

seddi’r pleidiau gwleidyddol. Gadawodd Mohammad Ashgar, Aelod Cynulliad 

rhanbarthol Dwyrain De Cymru, Blaid Cymru ac ymuno â’r Ceidwadwyr ar 8 

Rhagfyr 2009. Cynyddodd hyn nifer Aelodau Cynulliad y Ceidwadwyr i 13, a 

lleihaodd nifer Aelodau Plaid Cymru i 14 am weddill y trydydd Cynulliad. Hefyd, yn 

ystod 2010, aeth Mick Bates, Aelod Cynulliad y Democratiaid Rhyddfrydol dros 

Drefaldwyn, yn Ddemocrat Rhyddfrydol Annibynnol, gan leihau nifer y 

Democratiaid Rhyddfrydol o chwech  i bump. Nid yw’r newidiadau hyn wedi’u 

hadlewyrchu yn y papur hwn. 

                                       

 
1

 Y Gwasanaeth Ymchwil, Etholiad Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2011 [accessed on 10 May 2011] 

http://www.assemblywales.org/11-020.pdf
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2. Crynodeb o ganlyniadau etholiad y Cynulliad 2011  

Mae’r adran hon yn rhoi crynodeb mawnl o ganlyniadau etholiad 2011. Dangosir 

rhagor o fanylion yn y tablau yn adran 3. Sylwer y gwneir y cymariaethau â’r 

sefyllfa fel ag yr oedd hi’n syth ar ôl etholiad y Cynulliad yn 2007. 

 

Y prif ganlyniadau 

Tabl 1 Crynodeb: 2011 a newidiadau 2007-2011 

 

Ffigur 1 Cyfran y seddi 2011 a 2007 

 

 

 Enillodd Llafur 30 o’r seddi yn y Cynulliad, sef pedair sedd yn fwy nag yn 

2007, a’r un faint o seddi â chyfanswm y blaid yn 2003. Hwn yw perfformiad 

etholiadol cydradd orau Llafur yn y Cynulliad. 

 Cafodd y Ceidwadwyr eu canlyniadau gorau mewn etholiad Cynulliad, gan 

gynyddu nifer eu seddi o 12 i 14. Am y tro cyntaf, y Ceidwadwyr yw’r brif 

wrthblaid i’r Blaid Lafur yn y Cynulliad. 

 Cafodd Plaid Cymru ei chanlyniadau gwaethaf mewn etholiad Cynulliad, gan 

ennnill 11 sedd, pedair yn llai na 2007.  

Ceid Llafur DR PC Eraill Cyfanswm

Seddi

Seddi etholaethol 6 28 1 5 0 40

Seddi rhanbarthol 8 2 4 6 0 20

Cyfanswm y seddi 14 30 5 11 0 60

Newid +2 +4 -1 -4 -1 - 

Y bleidlais etholaethol

Pleidleisiau (miloedd) 237 402 100 183 27 949

Cyfran y bleidlais 25.0% 42.3% 10.6% 19.3% 2.8% 100%

Newid canrannol +2.6% +10.1% -4.2% -3.1% -5.4% - 

Y bleidlais ranbarthol

Pleidleisiau (miloedd) 214 350 76 170 139 949

Cyfran y bleidlais 22.5% 36.9% 8.0% 17.9% 14.7% 100%

Newid canrannol +1.1% +7.2% -3.7% -3.1% -1.5% - 
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 Cafodd y Democratiaid Rhyddfrydol eu canlyniadau gwaethaf mewn etholiad 

Cynulliad hefyd, gan ennill pum sedd, o gymharu â chwe sedd yn 2007, 2003 

a 1999. 

 Am y tro cyntaf ers etholiad y Cynulliad yn 1999, ni etholwyd yr un 

ymgeisydd annibynnol. Ni enillodd unrhyw blaid arall sedd ychwaith. 

Canlyniadau’r etholaethau 

Dangosir y gyfran o’r bleidlais etholaethol a’r newidiadau ers 2007 fesul plaid 

isod. 

 Llwyddodd Llafur i gael ei chyfran uchaf mewn etholiad Cynulliad, sef 42 y 

cant o’r holl bleidlais. Mae hyn yn gynnydd o 10 pwynt canran ar ei chyfran 

yn 2007. 

 Llwyddodd y Ceidwadwyr hefyd i gael ei phleidlais uchaf, sef 25.0 y cant, 

cynnydd o 2.6 pwynt canran.   

 Gwelodd Plaid Cymru ei chyfran yn gostwng 3.1 pwynt canran i 19.3 y cant. 

 Gwelodd y Democratiaid Rhyddfrydol ostyngiad mwy fyth o 4.2 pwynt canran. 

 Safodd llai o ymgeiswyr ar ran y pleidiau llai ac ymgeiswyr annibynnol yn 

2011 nag yn 2007. O ganlyniad, syrthiodd eu cyfran cyfunol yn sylweddol; 

syrthiodd 5.4 pwynt canran i 2.8 y cant o’r holl bleidlais. 

 

Ffigur 2 Cyfran y bleidlais etholaethol a newidiadau ers 2007 

 

Canlyniadau’r rhanbarthau  

 Dangosir y gyfran o’r bleidlais ranbarthol a’r newidiadau ers 2007 fesul plaid 

isod. 

 Yn eu cyfanrwydd, llwyddodd y pleidiau llai ac ymgeiswyr annibynnol i ennill 

bron i 15 y cant o’r bleidlais ranbarthol, sef pum gwaith yn fwy o bleidleisiau 

25.0% 

42.3% 

10.6% 

19.3% 

2.8% 

Cyfran y bleidlais 

etholaethol: 2011 

-6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Ceid

Llafur

DR

PC

Eraill

Newidiadau canrannol yng nghyfran y 

bleidlais etholaethol ers 2007 
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nag yn y bleidlais etholaethol. Mae hyn yn dangos y tueddiad ymysg y 

pleidiau hyn i ganolbwyntio ar yr etholiadau rhanbarthol yn hytrach na’r 

etholiadau etholaethol. 

 Gwelodd y pleidiau mwy newidiadau tebyg yng nghyfran eu pleidlais ag yn y 

bleidlais etholaethol, gyda Llafur yn gwneud enillion sylweddol, a’r 

Democratiaid Rhyddfrydol a Phlaid Cymru’n colli dros dri pwynt canran o 

gymharu â 2007. 

 Ym mhedwar o bum rhanbarth Cymru, o ran cyfanswm y pleidleisiau a 

gafwyd, Llafur yw’r blaid fwyaf, y Ceidwadwyr sy’n ail, Plaid Cymru’n drydydd 

a’r Democratiaid Rhyddfrydol yn bedwerydd. Yn rhanbarth Canolbarth a 

Gorllewin Cymru, Plaid Cymru yw’r blaid fwyaf, gyda’r Ceidwadwyr yn ail, 

Llafur yn drydydd a’r Democratiaid Rhyddfrydol yn bedwerydd.  

 

Ffigur 3 Cyfran y bleidlais ranbarthol a’r newidiadau ers 2007 
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Seddi’n newid dwylo 

Bu newid dwylo mewn chwe sedd etholaethol a phedair sedd rhanbarthol rhwng 

etholiadau 2007 a 2011, fel y dangosir isod. 

Tabl 2 Seddi etholaethol yn newid dwylo yn etholiad 2011 

 

 

Seddi etholaethol saff ac ymylol 

Dangosir y seddi etholaethol saffaf a’r rhai mwyaf ymylol isod; y mwyafrif 

canrannol yw’r mwyafrif wedi ei rannu â chyfanswm y pleidleisiau dilys a gafodd 

eu bwrw. 

Tabl 3 Y seddi saffaf a mwyaf ymylol yn etholiad 2011 

 

Enillwyd dwy sedd etholaethol gyda mwyafrif o lai na 100; Llafur enillod y ddwy 

ohonynt. Sedd Lafur yw Canol Caerdydd am y tro cyntaf. Enillodd Llafur hefyd 

Llanelli o fwyafrif o 80 gan Blaid Cymru. Cadwodd y Ceidwadwyr Orllewin 

Caerfyrddin a De Sir Benfro, gan gynyddu eu mwyafrif o 98 i 1,504. Cipiodd y 

Fesul plaid yn colli Fesul plaid yn cipio

Colledion y Ceidwadwyr (1) Enillion y Ceidwadwyr (2)

Gogledd Caerdydd Aberconwy

Sir Drefaldwyn

Colledion ymgeiswyr Annibynnol (1)

Blaenau Gwent Enillion Llafur (4)

Blaenau Gwent

Colledion y Democratiaid Rhyddfrydol (2) Canol Caerdydd

Sir Drefaldwyn Gogledd Caerdydd

Canol Caerdydd Llanelli

Colledion Plaid Cymru (2)

Aberconwy

Llanelli

Etholaeth Mwyafrif % mwyafrif

1 Canol Caerdydd Llaf DRh 38 0.2%

2 Llanelli Llaf PC 80 0.3%

3 Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro Ceid Llaf 1,504 5.3%

4 Aberconwy Ceid PC 1,567 7.7%

1 Ogwr Llaf PC 9,576 47.3%

2 Aberafan Llaf PC 9,311 49.3%

3 Blaenau Gwent Llaf Ann 9,120 45.1%

4 Dwyrain Abertawe Llaf Ceid 8,281 43.8%

1af 2il

Saffaf

Y mwyaf ymylol
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Ceidwadwyr Aberconwy, y bedwaredd sedd fwyaf ymylol oddi ar Blaid Cymru. 

Enillwyd pedair sedd etholaethol gyda mwyafrif o dros 40 y cant. Llafur oedd â 

thair o’r rhain, ac enillodd Llafur y llall, sef Blaenau Gwent, a oedd yn nwylo 

ymgeisydd annibynnol ers 2005, gyda mwyafrif o 9,120. 

 

Aelodau’r Cynulliad – cefndir  

Rhoddir rhestr lawn o Aelodau’r Cynulliad yn adran 3. 

Allan o’r 60 o Aelodau Cynulliad a etholwyd, mae 24 yn fenywod a 36 yn ddynion, 

o gymharu â 28 o fenywod a 32 o ddynion yn dilyn etholiad 2007. Yr un yw’r 

gyfran hon ag yn 1999, ond mae’n is na’r holl etholiadau Cynulliad eraill. 

Mae dau o Aelodau Cynulliad y pedwerydd Cynulliad yn dod o gymunedau pobl 

dduon a lleiafrifoedd ethnig (BME). Amcangyfrifir bod tua 2 y cant o boblogaeth 

Cymru yn dod o gymunedau BME. Nid oedd yr un Aelod Cynulliad yn ystod y ddau 

Gynulliad cyntaf yn dod o gymunedau BME; yn 2007 yr etholwyd yr Aelod BME 

cyntaf.  

Gwelodd yr etholiad hwn y nifer fwyaf o newydd-ddyfodiaid i’r Cynulliad. O’r 60 

Aelod Cynulliad, nid oedd 23 wedi eu hethol o’r blaen. Etholwyd 20 o’r Aelodau 

Cynulliad presennol am y tro cyntaf yn 1999, cafodd saith eu hethol am y tro 

cyntaf yn 2003 a 10 yn 2007. 

 

Y nifer a bleidleisiodd  

Y diffiniad o’r nifer a bleidleisiodd a ddefnyddir yn y papur hwn yw nifer y 

pleidleisiau dilys a gafodd eu bwrw fel canran o’r holl etholwyr. Gweler adran 4 

am nodiadau pellach am y nifer a bleidleisiodd a data am yr etholwyr. 

Y ganran a bleidleisiodd yn yr etholiadau etholaethol yn 2011 oedd 41.4 y cant, 

sy’n ddau bwynt canran yn is nag yn 2007 (43.4 y cant), dros dri bwynt canran yn 

uwch nag yn 2003 (38.2 y cant), a bron i bum pwynt canran yn is nag yn 1999 

(46.3 y cant), fel y dangosir isod. Roedd y canran a bleidleisiodd yn yr etholiadau 

rhanbarthol hefyd yn 41.1 y cant. Felly, roedd y ganran gyfunol yn 41.4 y cant 

hefyd. 
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Tabl 4 Y nifer a bleidleisiodd mewn etholiadau / refferendymau diweddar yng Nghymru 

 

 

Ffynonellau: Crynhoad o Ystadegau Lleol Cymru 2000, Gwasanaeth Ymchwil yr Aelodau – 

Canlyniadau Etholiad y Cynulliad 2007 (diweddarwyd), Y Comisiwn Etholiadol Report on local 

elections in Wales published, Swyddfa Wybodaeth Senedd Ewrop yn y DU, gwefan y Comisiwn 

Etholiadol - The 2010 General Election: aspects of participation and administration,  Gwasanaeth 

Ymchwil yr Aelodau Canlyniadau Refferendwm Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2011 

Yn y bleidlais etholaethol, pleidleisiodd dros 50 y cant o’r etholwyr mewn 3 allan 

o’r 40 etholaeth. Ar y cyfan roedd y ganran o ran nifer y pleidleiswyr uchaf yng 

Nghanolbarth a Gorllewin Cymru (dros 44 y cant ar draws yr holl etholaethau) ac 

isaf yng Ngorllewin De Cymru (llai na 44 y cant yn yr holl etholaethau). Roedd y 

ganran a bleidleisiodd yn amrywio o 31 y cant yn Nwyrain Abertawe i 53 y cant ym 

Mrycheiniog a Sir Faesyfed.  

Dim ond wyth etholaeth a welodd gynnydd yn y ganran a bleidleisiodd ers 2007: 

Blaenau Gwent welodd y gostyngiad mwyaf, sef 6.6 pwynt canran, a Delyn welodd 

y cynnydd mwyaf, sef 1.9 bwynt canran. 

Gellir dod o hyd i ragor o fanylion yn Adran 3 – Canlyniadau manwl yr etholiad. 

 

Etholiad / Refferendwm Blwyddyn % a bleidleisiodd

Refferendwm y Cynulliad 1997 50

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 1999 46

Llywodraeth Leol Cymru 1999 49

Etholiadau Ewropeaidd (Cymru) 1999 28

Etholiad Cyffredinol y DU (Cymru) 2001 62

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2003 38

Llywodraeth Leol Cymru 2004 42

Etholiadau Ewropeaidd (Cymru) 2004 42

Etholiad Cyffredinol y DU (Cymru) 2005 62

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2007 43

Llywodraeth Leol Cymru 2008 44

Etholiadau Ewropeaidd (Cymru) 2009 31

Etholiad Cyffredinol y DU (Cymru) 2010 65

Refferendwm pwerau deddfu 2011 36

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2011 41

http://www.assemblywales.org/bus-home/bus-assembly-publications-research/bus-assembly-publications-research-publications/research-papers/bus-assembly-publications-assembly.htm
http://www.electoralcommission.org.uk/news-and-media/news-releases/electoral-commission-media-centre/news-releases-reviews-and-research/report-on-local-elections-in-wales-published
http://www.electoralcommission.org.uk/news-and-media/news-releases/electoral-commission-media-centre/news-releases-reviews-and-research/report-on-local-elections-in-wales-published
http://www.europarl.org.uk/section/european-elections/results-2009-european-elections-uk
http://www.google.co.uk/url?sa=t&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CBYQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.electoralcommission.org.uk%2F__data%2Fassets%2Fpdf_file%2F0011%2F105896%2FPlymouth-GE2010-report-web.pdf&ei=T6xbTeL5OZGt8QPno-GVAg&usg=AFQjCNHf4mZg1x_zdAlqXy4ADwb-CekNaw
http://www.assemblywales.org/11-017.pdf
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Aelodau Cynulliad: Trydydd Cynulliad 
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Aelodau Cynulliad: Y Pedwerydd Cynulliad 
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3. Canlyniadau manwl yr etholiad 

Tabl 5 Crynodeb o’r bleidlais yng Nghymru: Cyffredinol 

 

Gall gwahaniaethau sylweddol yng nghyfran y bleidlais ‘Eraill’ rhwng y ddau etholiad fod yn ganlyniad i 

ymgeiswyr annibynnol cryf neu bleidiau eraill yn sefyll naill ai yn 2007 neu 2011 ond nid yn y naill etholiad 

a’r llall

Y bleidlais et holaet hol (yn nhrefn y 

pleidleisiau) Pleidleisiau  % +/- % Seddi +/-

Llafur Cymru 401,677 42.3% +10.1% 28 4

Ceidwadwyr Cymreig 237,389 25.0% +2.6% 6 1

Plaid Cymru 182,907 19.3% -3.1% 5 -2

Democratiad Rhyddfrydol Cymreig 100,259 10.6% -4.2% 1 -2

Annibynnol 17,707 1.9% -2.4% 0 -1

Y BNP 7,056 0.7% +0.7% 0 0

Plaid Werdd Cymru 1,514 0.2% +0.2% 0 0

Y Democratiaid Seisnig 744 0.1% -0.1% 0 0

Y bleidlais ranbart hol (yn nhrefn y 

pleidleisiau) Pleidleisiau % +/- % Seddi +/-

Llafur Cymru 349,935 37.0% +7.3% 2 0

Ceidwadwyr Cymreig 213,773 22.6% +1.1% 8 1

Plaid Cymru 169,799 17.9% -3.1% 6 -2

Democratiaid Rhyddfrydol 76,349 8.1% -3.7% 4 1

UKIP 43,256 4.6% +0.6% 0 0

Plaid Werdd Cymru 32,649 3.4% -0.0% 0 0

Y Blaid Lafur Sosialaidd 23,020 2.4% +1.2% 0 0

Y BNP 22,610 2.4% -1.9% 0 0

Plaid Gristnogol Cymru 8,947 0.9% +0.0% 0 0

Plaid Gomiwnyddol Prydain 2,676 0.3% -0.1% 0 0

Y Democratiaid Seisnig 1,904 0.2% +0.0% 0 0

Clymblaid Undebwyr Llafur a Sosialwyr 1,639 0.2% +0.2% 0 0

Monster Raving Loony Party 1,237 0.1% +0.1% 0 0

Annibynnol 1,094 0.1% -0.9% 0 0

Cyfanswm y pleidleisiau 

et holaet hol a rhanbart hol (yn 

nhrefn y pleidleisiau) Pleidleisiau % +/- % Seddi +/-

Llafur Cymru 751,612 39.6% +8.7% 30 4

Ceidwadwyr Cymreig 451,162 23.8% +1.9% 14 2

Plaid Cymru 352,706 18.6% -3.1% 11 -4

Democratiaid Rhyddfrydol 176,608 9.3% -4.0% 5 -1

UKIP 43,256 2.3% -0.6% 0 0

Plaid Werdd Cymru 34,163 1.8% +0.1% 0 0

Plaid y BNP 29,666 1.6% -0.6% 0 0

Y Blaid Lafur Sosialaidd 23,020 1.2% +0.6% 0 0

Annibynnol 18,801 1.0% -1.6% 0 -1

Plaid Gristnogol Cymru 8,947 0.5% +0.0% 0 0

Plaid Gomiwnyddol Prydain 2,676 0.1% -0.0% 0 0

Y Democratiaid Seisnig 2,648 0.1% -0.0% 0 0

Clymblaid Undebwyr Llafur a Sosialwyr 1,639 0.1% +0.1% 0 0

Monster Raving Loony Party 1,237 0.1% +0.1% 0 0
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Tabl 6 Canlyniadau etholaethol 

 

 

Mwyafrif

Ceid Llafur DRh PC Eraill Cyfanswm (a)

Canolbarth a Gorllewin Cymru

Brycheiniog a Sir Faesyfed 9,444 4,797 12,201 1,906 0 28,348 2,757

Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr 5,635 8,353 1,339 12,501 0 27,828 4,148

Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro 10,095 8,591 1,097 8,373 0 28,156 1,504

Ceredigion 2,755 2,544 10,243 12,020 1,514 29,076 1,777

Dwyfor Meirionnydd 4,239 2,623 1,000 9,656 3,225 20,743 5,417

Llanelli 2,880 10,359 548 10,279 2,004 26,070 80

Sir Drefaldwyn 10,026 2,609 7,702 2,596 0 22,933 2,324

Preseli Sir Benfro 11,541 9,366 2,085 4,226 0 27,218 2,175

Gogledd Cymru

Aberconwy 6,888 5,206 2,873 5,321 0 20,288 1,567

Alun a Glannau Dyfrdwy 6,397 11,978 1,725 1,710 959 22,769 5,581

Arfon 2,209 4,630 801 10,024 0 17,664 5,394

De Clwyd 5,841 8,500 1,977 3,719 0 20,037 2,659

Gorllewin Clwyd 10,890 6,642 1,846 5,775 0 25,153 4,248

Delyn 7,814 10,695 1,767 2,918 0 23,194 2,881

Dyffryn Clwyd 7,680 11,691 1,088 2,597 0 23,056 4,011

Wrecsam 5,031 8,368 2,692 2,596 0 18,687 3,337

Ynys Môn 7,032 6,307 759 9,969 0 24,067 2,937

Canol De Cymru

Canol Caerdydd 3,559 8,954 8,916 1,690 509 23,628 38

Gogledd Caerdydd 14,602 16,384 1,595 1,850 0 34,431 1,782

De Caerdydd a Phenarth 7,555 13,814 2,786 3,324 0 27,479 6,259

Gorllewin Caerdydd 7,167 13,067 1,942 5,551 0 27,727 5,900

Cwm Cynon 1,531 11,626 492 5,111 0 18,760 6,515

Pontypridd 3,659 11,864 4,170 3,139 501 23,333 7,694

Rhondda 969 12,650 497 5,911 0 20,027 6,739

Bro Morgannwg 11,971 15,746 1,513 4,024 0 33,254 3,775

Dwyrain De Cymru

Blaenau Gwent 1,066 12,926 367 1,098 4,754 20,211 9,120

Caerffili 3,368 12,521 1,062 7,597 1,022 25,570 4,924

Islwyn 2,497 12,116 653 4,527 1,115 20,908 7,589

Merthyr Tudful a Rhymni 1,224 10,483 2,480 1,701 3,432 19,320 7,051

Mynwy 15,087 8,970 2,937 2,263 744 30,001 6,117

Dwyrain Casnewydd 4,500 9,888 3,703 1,369 0 19,460 5,388

Gorllewin Casnewydd 7,791 12,011 1,586 1,626 0 23,014 4,220

Tor-faen 3,306 10,318 852 2,716 5,136 22,328 6,088

Gorllewin De Cymru

Aberafan 2,704 12,104 1,278 2,793 0 18,879 9,311

Pen-y-bont ar Ogwr 6,724 13,499 1,736 2,076 0 24,035 6,775

Gwyr 8,002 12,866 2,656 3,249 0 26,773 4,864

Castell-nedd 2,780 12,736 983 6,346 1,004 23,849 6,390

Ogwr 2,945 12,955 985 3,379 0 20,264 9,576

Dwyrain Abertawe 2,754 11,035 1,673 2,346 1,102 18,910 8,281

Gorllewin Abertawe 5,231 9,885 3,654 3,035 0 21,805 4,654

2007 2011

Plaid Pleidleisiau
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Tabl 7 Canlyniadau etholaethol, cyfran a mwyafrif y bleidlais, canran y cyfanswm o’r 

pleidleisiau dilys a gafodd eu bwrw 2011 

 

Mwyafrif

Ceid Llafur DRh PC Eraill

Canolbarth a Gorllewin Cymru

Brycheiniog a Sir Faesyfed 33.3% 16.9% 43.0% 6.7% 0.0% 9.7%

Dw yrain Caerfyrddin a Dinefw r 20.2% 30.0% 4.8% 44.9% 0.0% 14.9%

Gorllew in Caerfyrddin a De Sir Benfro 35.9% 30.5% 3.9% 29.7% 0.0% 5.3%

Ceredigion 9.5% 8.7% 35.2% 41.3% 5.2% 6.1%

Dw yfor Meirionnydd 20.4% 12.6% 4.8% 46.6% 15.5% 26.1%

Llanelli 11.0% 39.7% 2.1% 39.4% 7.7% 0.3%

Sir Drefaldw yn 43.7% 11.4% 33.6% 11.3% 0.0% 10.1%

Preseli Sir Benfro 42.4% 34.4% 7.7% 15.5% 0.0% 8.0%

Gogledd Cymru

Aberconw y 34.0% 25.7% 14.2% 26.2% 0.0% 7.7%

Alun a Glannau Dyfrdw y 28.1% 52.6% 7.6% 7.5% 4.2% 24.5%

Arfon 12.5% 26.2% 4.5% 56.7% 0.0% 30.5%

De Clw yd 29.2% 42.4% 9.9% 18.6% 0.0% 13.3%

Gorllew in Clw yd 43.3% 26.4% 7.3% 23.0% 0.0% 16.9%

Delyn 33.7% 46.1% 7.6% 12.6% 0.0% 12.4%

Dyffryn Clw yd 33.3% 50.7% 4.7% 11.3% 0.0% 17.4%

Wrecsam 26.9% 44.8% 14.4% 13.9% 0.0% 17.9%

Ynys Môn 29.2% 26.2% 3.2% 41.4% 0.0% 12.2%

Canol De Cymru

Canol Caerdydd 15.1% 37.9% 37.7% 7.2% 2.2% 0.2%

Gogledd Caerdydd 42.4% 47.6% 4.6% 5.4% 0.0% 5.2%

De Caerdydd a Phenarth 27.5% 50.3% 10.1% 12.1% 0.0% 22.8%

Gorllew in Caerdydd 25.8% 47.1% 7.0% 20.0% 0.0% 21.3%

Cw m Cynon 8.2% 62.0% 2.6% 27.2% 0.0% 34.7%

Pontypridd 15.7% 50.8% 17.9% 13.5% 2.1% 33.0%

Rhondda 4.8% 63.2% 2.5% 29.5% 0.0% 33.6%

Bro Morgannw g 36.0% 47.4% 4.5% 12.1% 0.0% 11.4%

Dwyrain De Cymru

Blaenau Gw ent 5.3% 64.0% 1.8% 5.4% 23.5% 45.1%

Caerff ili 13.2% 49.0% 4.2% 29.7% 4.0% 19.3%

Islw yn 11.9% 57.9% 3.1% 21.7% 5.3% 36.3%

Merthyr Tudful a Rhymni 6.3% 54.3% 12.8% 8.8% 17.8% 36.5%

Mynw y 50.3% 29.9% 9.8% 7.5% 2.5% 20.4%

Dw yrain Casnew ydd 23.1% 50.8% 19.0% 7.0% 0.0% 27.7%

Gorllew in Casnew ydd 33.9% 52.2% 6.9% 7.1% 0.0% 18.3%

Tor-faen 14.8% 46.2% 3.8% 12.2% 23.0% 27.3%

Gorllewin De Cymru

Aberafan 14.3% 64.1% 6.8% 14.8% 0.0% 49.3%

Pen-y-bont ar Ogw r 28.0% 56.2% 7.2% 8.6% 0.0% 28.2%

Gw yr 29.9% 48.1% 9.9% 12.1% 0.0% 18.2%

Castell-nedd 11.7% 53.4% 4.1% 26.6% 4.2% 26.8%

Ogw r 14.5% 63.9% 4.9% 16.7% 0.0% 47.3%

Dw yrain Abertaw e 14.6% 58.4% 8.8% 12.4% 5.8% 43.8%

Gorllew in Abertaw e 24.0% 45.3% 16.8% 13.9% 0.0% 21.3%

Mw yafrif fel 

% y bleidlais 

Cyfran y bleidlais
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Tabl 8 Canlyniadau etholaethol, y newid yng nghyfran y bleidlais, y nifer a bleidleisiodd a’r 

canran a bleidleisiodd 2011 

 

Gall gwahaniaethau sylweddol yng nghyfran y bleidlais ‘Eraill’ rhwng y ddau etholiad fod yn ganlyniad i 

ymgeiswyr annibynnol cryf neu bleidiau eraill yn sefyll naill ai yn 2007 neu 2011 ond nid yn y naill etholiad 

a’r llall 

Ceid Llafur DRh PC Eraill Etholw yr

Canolbarth a Gorllewin Cymru

Brycheiniog a Sir Faesyfed -0.3% +8.2% -9.2% +1.2% 53,546 52.9%

Dw yrain Caerfyrddin a Dinefw r +4.3% +5.5% -1.2% -8.6% 54,243 51.3%

Gorllew in Caerfyrddin a De Sir Benfro +5.8% +0.8% -2.4% +0.5% 58,435 48.2%

Ceredigion +1.6% +3.7% -0.9% -7.9% 3.5% 56,983 51.0%

Dw yfor Meirionnydd +0.8% +0.2% -3.5% -13.1% 15.5% 44,669 46.4%

Llanelli +1.1% +3.7% -1.7% -10.7% 7.7% 58,838 44.3%

Sir Drefaldw yn +13.6% +4.5% -5.4% -2.5% 48,675 47.1%

Preseli Sir Benfro +3.8% +7.0% -1.6% -9.2% 57,758 47.1%

Gogledd Cymru

Aberconw y +3.6% +3.9% +4.9% -12.3% 44,978 45.1%

Alun a Glannau Dyfrdw y +5.2% +13.8% -2.3% +0.9% -17.5% 61,751 36.9%

Arfon +3.0% -0.6% -2.7% +4.3% 41,093 43.0%

De Clw yd -0.2% +7.4% +0.4% -1.4% 54,499 36.8%

Gorllew in Clw yd +9.3% -1.5% +0.8% -4.4% 57,980 43.4%

Delyn +1.4% +11.5% -4.7% -2.1% -6.1% 53,996 43.0%

Dyffryn Clw yd -2.7% +14.3% -5.5% -6.2% 56,232 41.0%

Wrecsam +9.7% +16.0% -2.3% +4.3% 53,516 34.9%

Ynys Môn +16.2% +8.8% -0.2% +1.7% 49,431 48.7%

Canol De Cymru

Canol Caerdydd +1.1% +16.0% -13.4% -1.1% -2.5% 64,347 36.7%

Gogledd Caerdydd -2.8% +16.7% -8.1% -2.0% 66,934 51.4%

De Caerdydd a Phenarth -0.0% +12.5% -10.2% -2.2% 75,038 36.6%

Gorllew in Caerdydd +1.0% +8.5% -8.2% -1.2% 64,219 43.2%

Cw m Cynon -2.2% +5.3% -2.5% -0.6% 52,133 36.0%

Pontypridd +2.8% +9.1% -9.7% -4.3% 2.1% 60,028 38.9%

Rhondda -0.3% +4.9% -4.0% -0.6% 52,532 38.1%

Bro Morgannw g +2.1% +13.2% -6.6% -1.8% 71,602 46.4%

Dwyrain De Cymru

Blaenau Gw ent +1.2% +32.6% -3.9% +0.6% -30.6% 53,230 38.0%

Caerff ili +1.9% +14.4% -2.0% +3.9% -18.2% 62,049 41.2%

Islw yn +4.3% +20.3% -1.7% +0.1% -23.0% 54,893 38.1%

Merthyr Tudful a Rhymni +0.9% +17.2% -2.4% -3.2% -12.5% 55,031 35.1%

Mynw y -1.8% +6.5% -5.0% +0.5% -0.2% 64,857 46.3%

Dw yrain Casnew ydd +0.5% +18.7% -8.7% -1.5% 55,120 35.3%

Gorllew in Casnew ydd -0.7% +11.7% -5.0% -3.3% 63,180 36.4%

Tor-faen -4.7% +3.5% -7.6% +0.3% 8.6% 61,126 36.5%

Gorllewin De Cymru

Aberafan +4.6% +14.8% -0.3% -2.5% 50,754 37.2%

Pen-y-bont ar Ogw r -1.9% +15.9% -8.0% -6.0% 59,104 40.7%

Gw yr +0.1% +13.9% -0.7% -6.4% 61,909 43.2%

Castell-nedd -0.1% +10.0% -5.1% -9.1% 4.2% 57,533 41.5%

Ogw r +2.8% +12.3% -4.6% -0.3% 55,442 36.5%

Dw yrain Abertaw e +4.8% +16.9% -8.7% -3.1% -9.9% 60,246 31.4%

Gorllew in Abertaw e +4.9% +13.0% -9.0% -1.7% 62,345 35.0%

Newid yng nghyfran y bleidlais % a 

bleidleisiodd
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Tabl 9 Canlyniadau rhanbarthol a chyfran y bleidlais 2011 

 

 

Tabl 10 Y gwahaniaeth rhwng cyfran y bleidlais etholaethol a rhanbarthol fesul rhanbarth 

2011 

 
 

Ceid Llafur DRh PC Eraill Cyfanswm Ceid Llafur DRh PC Eraill

Y bleidlais et holaet hol

Canolbarth a Gorllewin Cymru 56,615 49,242 36,215 61,557 6,743 210,372 26.9% 23.4% 17.2% 29.3% 3.2%

Gogledd Cymru 59,782 74,017 15,528 44,629 959 194,915 30.7% 38.0% 8.0% 22.9% 0.5%

Canol De Cymru 51,013 104,105 21,911 30,600 1,010 208,639 24.5% 49.9% 10.5% 14.7% 0.5%

Dwyrain De Cymru 38,839 89,233 13,640 22,897 16,203 180,812 21.5% 49.4% 7.5% 12.7% 9.0%

Gorllewin De Cymru 31,140 85,080 12,965 23,224 2,106 154,515 20.2% 55.1% 8.4% 15.0% 1.4%

Yr holl ranbarthau 237,389 401,677 100,259 182,907 27,021 949,253 25.0% 42.3% 10.6% 19.3% 2.8%

Y bleidlais ranbart hol

Canolbarth a Gorllewin Cymru 52,905 47,348 26,847 56,384 26,868 210,352 25.2% 22.5% 12.8% 26.8% 12.8%

Gogledd Cymru 52,201 62,677 11,507 41,701 26,712 194,798 26.8% 32.2% 5.9% 21.4% 13.7%

Canol De Cymru 45,751 85,445 16,514 28,606 32,017 208,333 22.0% 41.0% 7.9% 13.7% 15.4%

Dwyrain De Cymru 35,459 82,699 10,798 21,850 30,218 181,024 19.6% 45.7% 6.0% 12.1% 16.7%

Gorllewin De Cymru 27,457 71,766 10,683 21,258 23,217 154,381 17.8% 46.5% 6.9% 13.8% 15.0%

Yr holl ranbarthau 213,773 349,935 76,349 169,799 139,032 948,888 22.5% 36.9% 8.0% 17.9% 14.7%

Yr holl bleidlais

Canolbarth a Gorllewin Cymru 109,520 96,590 63,062 117,941 33,611 420,724 26.0% 23.0% 15.0% 28.0% 8.0%

Gogledd Cymru 111,983 136,694 27,035 86,330 27,671 389,713 28.7% 35.1% 6.9% 22.2% 7.1%

Canol De Cymru 96,764 189,550 38,425 59,206 33,027 416,972 23.2% 45.5% 9.2% 14.2% 7.9%

Dwyrain De Cymru 74,298 171,932 24,438 44,747 46,421 361,836 20.5% 47.5% 6.8% 12.4% 12.8%

Gorllewin De Cymru 58,597 156,846 23,648 44,482 25,323 308,896 19.0% 50.8% 7.7% 14.4% 8.2%

Yr holl ranbarthau 451,162 751,612 176,608 352,706 166,053 1,898,141 23.8% 39.6% 9.3% 18.6% 8.7%

Pleidleisiau % y bleidlais

Ceid Llafur DRh PC Eraill

Canolbarth a Gorllewin Cymru +1.8% +0.9% +4.5% +2.5% -9.6%

Gogledd Cymru +3.9% +5.8% +2.1% +1.5% -13.2%

Canol De Cymru +2.5% +8.9% +2.6% +0.9% -14.9%

Dwyrain De Cymru +1.9% +3.7% +1.6% +0.6% -7.7%

Gorllewin De Cymru +2.4% +8.6% +1.5% +1.3% -13.7%

Yr holl ranbarthau +2.5% +5.4% +2.5% +1.4% -11.8%

Newid canrannol yng nghyfran y bleidlais
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Tabl 11 Tabl rhanbarthol – seddi a newid yn y seddi – cymhariaethau â chanlyniadau 2007  

 

  

Ceid Llafur DRh PC Eraill Cyfanswm Ceid Llafur DRh PC Eraill

Y bleidlais et holaet hol

Canolbarth a Gorllewin Cymru 3 1 1 3 0 8 +1 +1 -1 -1 0

Gogledd Cymru 2 5 0 2 0 9 +1 0 0 -1 0

Canol De Cymru 0 8 0 0 0 8 -1 +2 -1 0 0

Dwyrain De Cymru 1 7 0 0 0 8 0 +1 0 0 -1

Gorllewin De Cymru 0 7 0 0 0 7 0 0 0 0 0

Yr holl ranbarthau 6 28 1 5 0 40 +1 +4 -2 -2 -1

Y bleidlais ranbart hol

Canolbarth a Gorllewin Cymru 0 2 1 1 0 4 -1 0 +1 0 0

Gogledd Cymru 2 0 1 1 0 4 0 0 0 0 0

Canol De Cymru 2 0 1 1 0 4 0 0 +1 -1 0

Dwyrain De Cymru 2 0 0 2 0 4 +1 0 -1 0 0

Gorllewin De Cymru 2 0 1 1 0 4 +1 0 0 -1 0

Yr holl ranbarthau 8 2 4 6 0 20 +1 0 +1 -2 0

Yr holl bleidlais

Canolbarth a Gorllewin Cymru 3 3 2 4 0 12 0 +1 0 -1 0

Gogledd Cymru 4 5 1 3 0 13 +1 0 0 -1 0

Canol De Cymru 2 8 1 1 0 12 -1 +2 0 -1 0

Dwyrain De Cymru 3 7 0 2 0 12 +1 +1 -1 0 -1

Gorllewin De Cymru 2 7 1 1 0 11 +1 0 0 -1 0

Yr holl ranbarthau 14 30 5 11 0 60 +2 +4 -1 -4 -1

Seddi Newid yn y seddi a enillwyd
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Tabl 12 Tabl rhanbarthol – newidiadau yng nghyfran y bleidlais a’r nifer a bleidleisiodd – 

cymariaethau â chanlyniadau 2007 

  

 

Ceid Llafur DRh PC Eraill Etholwyr

Y bleidlais et holaet hol

Canolbarth a Gorllewin Cymru +3.8% +4.2% -2.9% -6.4% +1.3% 433,147 48.6%

Gogledd Cymru +5.6% +8.6% -1.2% -2.6% -10.4% 473,476 41.2%

Canol De Cymru +0.5% +11.0% -7.7% -2.0% -1.7% 506,833 41.2%

Dwyrain De Cymru +0.8% +14.8% -4.3% -0.2% -11.0% 469,486 38.5%

Gorllewin De Cymru +2.1% +13.6% -5.1% -4.4% -6.3% 407,333 37.9%

Yr holl ranbarthau +2.6% +10.1% -4.2% -3.1% -5.4% 2,290,275 41.4%

Y bleidlais ranbart hol

Canolbarth a Gorllewin Cymru +2.3% +4.1% -0.5% -4.2% -1.7% 433,147 48.6%

Gogledd Cymru +1.2% +5.8% -1.9% -4.3% -0.8% 473,476 41.1%

Canol De Cymru +0.3% +7.0% -6.1% -1.7% +0.5% 506,833 41.1%

Dwyrain De Cymru -0.4% +9.9% -5.1% -1.6% -2.9% 469,486 38.6%

Gorllewin De Cymru +1.7% +10.7% -5.5% -3.9% -3.1% 407,333 37.9%

Yr holl ranbarthau +1.1% +7.2% -3.7% -3.1% -1.5% 2,290,275 41.4%

Yr holl bleidlais

Canolbarth a Gorllewin Cymru +3.1% +4.1% -1.7% -5.3% -0.2% 433,147 .

Gogledd Cymru +3.4% +7.2% -1.5% -3.5% -5.6% 473,476 .

Canol De Cymru +0.4% +9.0% -6.9% -1.9% -0.6% 506,833 .

Dwyrain De Cymru +0.2% +12.3% -4.7% -0.9% -7.0% 469,486 .

Gorllewin De Cymru +1.9% +12.1% -5.3% -4.2% -4.7% 407,333 .

Yr holl ranbarthau +1.9% +8.7% -4.0% -3.1% -3.5% 2,290,275 .

% a 

bleidleisiodd

Newid canrannol yng nghyfran y bleidlais
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Tabl 13 Tabl etholaethol – y pleidleisiau, yn cynnwys pleidiau llai ac ymgeiswyr annibynnol 

(gweler adran 4 am enwau llawn y pleidiau) 

 

Is-gyfanswm

Ceid Llafur DRh PC BNP DS PWC Ann Eraill Cyfanswm

Canolbarth a Gorllewin Cymru

Brycheingiog a Sir Faesyfed 9,444 4,797 12,201 1,906 0 0 0 0 0 28,348

Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr 5,635 8,353 1,339 12,501 0 0 0 0 0 27,828

Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro 10,095 8,591 1,097 8,373 0 0 0 0 0 28,156

Ceredigion 2,755 2,544 10,243 12,020 0 0 1,514 0 1,514 29,076

Dwyfor Meirionnydd 4,239 2,623 1,000 9,656 0 0 0 3,225 3,225 20,743

Llanelli 2,880 10,359 548 10,279 0 0 0 2,004 2,004 26,070

Sir Drefaldwyn 10,026 2,609 7,702 2,596 0 0 0 0 0 22,933

Preseli Sir Benfro 11,541 9,366 2,085 4,226 0 0 0 0 0 27,218

Gogledd Cymru

Aberconwy 6,888 5,206 2,873 5,321 0 0 0 0 0 20,288

Alun a Glannau Dyfrdwy 6,397 11,978 1,725 1,710 959 0 0 0 959 22,769

Arfon 2,209 4,630 801 10,024 0 0 0 0 0 17,664

De Clwyd 5,841 8,500 1,977 3,719 0 0 0 0 0 20,037

Gorllewin Clwyd 10,890 6,642 1,846 5,775 0 0 0 0 0 25,153

Delyn 7,814 10,695 1,767 2,918 0 0 0 0 0 23,194

Dyffryn Clwyd 7,680 11,691 1,088 2,597 0 0 0 0 0 23,056

Wrecsam 5,031 8,368 2,692 2,596 0 0 0 0 0 18,687

Ynys Môn 7,032 6,307 759 9,969 0 0 0 0 0 24,067

Canol De Cymru

Canol Caerdydd 3,559 8,954 8,916 1,690 0 0 0 509 509 23,628

Gogledd Caerdydd 14,602 16,384 1,595 1,850 0 0 0 0 0 34,431

De Caerdydd a Phenarth 7,555 13,814 2,786 3,324 0 0 0 0 0 27,479

Gorllewin Caerdydd 7,167 13,067 1,942 5,551 0 0 0 0 0 27,727

Cwm Cynon 1,531 11,626 492 5,111 0 0 0 0 0 18,760

Pontypridd 3,659 11,864 4,170 3,139 0 0 0 501 501 23,333

Rhondda 969 12,650 497 5,911 0 0 0 0 0 20,027

Bro Morgannwg 11,971 15,746 1,513 4,024 0 0 0 0 0 33,254

Dwyrain De Cymru

Blaenau Gwent 1,066 12,926 367 1,098 948 0 0 3,806 4,754 20,211

Caerffili 3,368 12,521 1,062 7,597 1,022 0 0 0 1,022 25,570

Islwyn 2,497 12,116 653 4,527 1,115 0 0 0 1,115 20,908

Merthyr Tudful a Rhymni 1,224 10,483 2,480 1,701 0 0 0 3,432 3,432 19,320

Mynwy 15,087 8,970 2,937 2,263 0 744 0 0 744 30,001

Dwyrain Casnewydd 4,500 9,888 3,703 1,369 0 0 0 0 0 19,460

Gorllewin Casnewydd 7,791 12,011 1,586 1,626 0 0 0 0 0 23,014

Tor-faen 3,306 10,318 852 2,716 906 0 0 4,230 5,136 22,328

Gorllewin De Cymru

Aberafan 2,704 12,104 1,278 2,793 0 0 0 0 0 18,879

Pen-y-bont ar Ogwr 6,724 13,499 1,736 2,076 0 0 0 0 0 24,035

Gwyr 8,002 12,866 2,656 3,249 0 0 0 0 0 26,773

Castell-nedd 2,780 12,736 983 6,346 1,004 0 0 0 1,004 23,849

Ogwr 2,945 12,955 985 3,379 0 0 0 0 0 20,264

Dwyrain Abertawe 2,754 11,035 1,673 2,346 1,102 0 0 0 1,102 18,910

Gorllewin Abertawe 5,231 9,885 3,654 3,035 0 0 0 0 0 21,805

Pleidleisiau



 

 18 

Tabl 14 Tabl rhanbarthol – y pleidleisiau, yn cynnwys pleidiau llai ac ymgeiswyr annibynnol (gweler adran 4 am enwau llawn y pleidiau) 

 

 

Is-gyfanswm

Ceid Llafur DRh PC BNP Com PGC DS PWC MRLP PLS CULlS UKIP Ann Eraill Cyfanswm

Canolbarth a Gorllewin Cymru 52,905 47,348 26,847 56,384 2,821 595 1,630 0 8,660 0 3,951 0 9,211 0 26,868 210,352

Canolbarth a Gorllewin Cymru 52,201 62,677 11,507 41,701 4,785 523 1,401 0 4,406 0 4,895 0 9,608 1,094 26,712 194,798

Canol De Cymru 45,751 85,445 16,514 28,606 3,805 516 1,873 0 10,774 1,237 4,690 830 8,292 0 32,017 208,333

Dwyrain De Cymru 35,459 82,699 10,798 21,850 6,485 578 2,441 1,904 4,857 0 4,427 0 9,526 0 30,218 181,024

Gorllewin De Cymru 27,457 71,766 10,683 21,258 4,714 464 1,602 0 3,952 0 5,057 809 6,619 0 23,217 154,381

Pleidleisiau
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 Y bleidlais etholaethol  

 

 

 

Yr Aelod a etholwyd Plaid Etholaeth

David Rees Llafur Cymru Aberafan

Janet Finch-Saunders Ceidwadwyr Cymreig Aberconwy

Carl Sargeant Llafur Cymru Alun a Glannau Dyfrdwy

Ieuan Wyn Jones Plaid Cymru Ynys Môn

Alun Ffred Jones Plaid Cymru Arfon

Alun Davies Llafur Cymru Blaenau Gwent

Kirsty Williams Democratiaid Rhyddfrydol Cymreig Brycheiniog a Sir Faesyfed 

Carwyn Jones Llafur Cymru Pen-y-bont ar Ogwr

Jeff Cuthbert Llafur Cymru Caerffili

Jenny Rathbone Llafur Cymru Canol Caerdydd

Julie Morgan Llafur Cymru Gogledd Caerdydd

Vaughan Gething Llafur Cymru De Caerdydd a Phenarth

Mark Drakeford Llafur Cymru Gorllewin Caerdydd

Rhodri Glyn Thomas Plaid Cymru Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr

Angela Burns Ceidwadwyr Cymreig Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

Elin Jones Plaid Cymru Ceredigion

Ken Skates Llafur Cymru De Clwyd

Darren Millar Ceidwadwyr Cymreig Gorllewin Clwyd

Christine Chapman Llafur Cymru Cwm Cynon

Sandy Mewies Llafur Cymru Delyn

Dafydd Elis-Thomas Plaid Cymru Dwyfor Meirionnydd

Edwina Hart Llafur Cymru Gwyr 

Gwyn R Price Llafur Cymru Islwyn

Keith Davies Llafur Cymru Llanelli

Huw George Lewis Llafur Cymru Merthyr Tudful a Rhymni

Nick Ramsay Ceidwadwyr Cymreig Mynwy 

Russell Ian George Ceidwadwyr Cymreig Sir Drefaldwyn

Gwenda Thomas Llafur Cymru Castell-nedd

John Griffiths Llafur Cymru Dwyrain Casnewydd

Rosemary Butler Llafur Cymru Gorllewin Casnewydd

Janice Gregory Llafur Cymru Ogwr

Mick Antoniw Llafur Cymru Pontypridd

Paul Davies Ceidwadwyr Cymreig Preseli Sir Benfro 

Leighton Andrews Llafur Cymru Rhondda

Mike Hedges Llafur Cymru Dwyrain Abertawe

Julie James Llafur Cymru Gorllewin Abertawe

Lynne Neagle Llafur Cymru Tor-faen

Ann Jones Llafur Cymru Dyffryn Clwyd

Jane Hutt Llafur Cymru Bro Morgannwg

Lesley Griffiths Llafur Cymru Wrecsam
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Y bleidlais ranbarthol  

 

 

  

Yr Aelod a etholwyd Plaid Rhanbarth

Rebecca Evans Llafur Cymru Canolbarth a Gorllewin Cymru

William Powell Democratiaid Rhyddfrydol Cymreig Canolbarth a Gorllewin Cymru

Simon Thomas Plaid Cymru Canolbarth a Gorllewin Cymru

Joyce Watson Llafur Cymru Canolbarth a Gorllewin Cymru

Llyr Huws Gruffydd Plaid Cymru Gogledd Cymru

Mark Isherwood Ceidwadwyr Cymreig Gogledd Cymru

Aled Roberts Democratiaid Rhyddfrydol Cymreig Gogledd Cymru

r Antoinette Sandbach Ceidwadwyr Cymreig Gogledd Cymru

Andrew RT Davies Ceidwadwyr Cymreig Canol De Cymru

John Dixon Democratiaid Rhyddfrydol Cymreig Canol De Cymru

David Melding Ceidwadwyr Cymreig Canol De Cymru

Leanne Wood Plaid Cymru Canol De Cymru

Mohammad Asghar Ceidwadwyr Cymreig Dwyrain De Cymru

Jocelyn Davies Plaid Cymru Dwyrain De Cymru

William Graham Ceidwadwyr Cymreig Dwyrain De Cymru

Lindsay Whittle Plaid Cymru Dwyrain De Cymru

Peter Black Democratiaid Rhyddfrydol Cymreig Gorllewin De Cymru

Henry Byron Davies Ceidwadwyr Cymreig Gorllewin De Cymru

Suzy Davies Ceidwadwyr Cymreig Gorllewin De Cymru

Bethan Jenkins Plaid Cymru Gorllewin De Cymru
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4. Ffynonellau a nodiadau 

Ffynonellau data – y pleidleisiau  

Cymerwyd niferoedd y pleidleisiau a gafodd eu bwrw i bob plaid yn 2011 o wefan 

yr awdurdod lleol perthnasol os oeddent ar gael. Gwiriwyd y wybodaeth hon yn 

erbyn gwefan y BBC. 

Mae canlyniadau etholiadau’r gorffennol yn y papur hwn yn seiliedig ar y 

canlyniadau swyddogol a ddarperir gan y Comisiwn Etholiadol ar ei wefan.
2

 

Ffynonellau data – yr etholwyr a’r niferoedd a bleidleisiodd  

Mae’r awdurdodau lleol wedi darparu ffigurau ar gyfer nifer yr etholwyr yn eu 

hetholaethau. Cyfrifiwyd y ganran a bleidleisiodd fel pleidleisiau dilys fel canran 

o’r etholwyr. Nid yw papurau pleidleisio a ddifethwyd wedi’u cynnwys. 

Codau’r pleidiau 

Mae gan bob plaid gofrestredig god byr fel y dangosir isod, a rhoddwyd lliw i bob 

plaid a oedd â mwy nag 20 ymgeisydd. Mewn llawer o dablau, cyfunir pleidleisiau 

pleidiau ar wahân i’r Ceidwadwyr, Llafur, y Democratiaid Rhyddfrydol a Phlaid 

Cymru fel pleidiau ‘Eraill’. 

 

                                       

 

2

 Y Comisiwn Etholiadol 

Cod Plaid

BNP British National Party

Com Plaid Gomiwnyddol Prydain

CPW Plaid Gristnogol Cymru

Ceid Y Ceidwadwyr Cymreig

PWC Plaid Werdd Cymru

Ann Annibynnol

Llafur Llafur Cymru

DRh Democratiaid Rhyddfrydol Cymreig

MRLP Monster Raving Loony Party

PC Plaid Cymru

PLS Y Blaid Lafur Sosialaidd

DS Y Democratiaid Seisnig

CULlS Clymblaid Undebwyr Llafur a Sosialaidd

UKIP Plaid Annibyniaeth y DU

http://www.electoralcommission.org.uk/



